#### *Manuscript:*

Nuremberg, Stadtbibliothek, PP. 364 U. 1, 117.

#### *Biography:*

See p. 146 above.

*Bibliography:* N. Holzberg, *Willibald Pirckheimer: Griechischer Humanismus in Deutschland* (Munich, 1981), 197.

#### 3. Desiderius Erasmus

In his dedication to Antonius Fugger, dated at Freiburg im Breisgau on February 13, 1530, Erasmus says that he had begun his translation several years earlier but had stopped because of corruptions in the Greek text.

*Dedication* (ed. of Basel, 1530). [Inc.]: Non sine causa, vir amicissime, veterem de Ata querelam in tuis ad me literis renovas. Nullo enim unquam seculo illa magis suo nomini respondit quam hoc, nec latius per omnium mortalium capita divagata est; cui praeter innumerias calamitates, hoc quoque mali iure ferimus acceptum, quod nos animorum benevolentia coniunctissimi, consuetudine distracti vivimus. In huius tamen incommodi solatium, nonnihil remedii videor mihi repperisse. Nam hisce diebus, quum inquirens nescio quid, chartarum mearum acervos excuterem, ultro et, ut arbitror, deo quopiam ita volente, venit in manus quod ante annos aliquot vertere tentaram ex Xenophontis Tyranno. Id quo minus tum absolverim, praeter alia fuit et illud in causa, quod Graecus codex videretur mihi parum emendatus. Ad hoc laboris nunc integer reversus, perpetuo cursu citraque respi-

rationem ad umbelicum deduxi. Apud priscos nihil intererat inter nomen regis ac tyranni: quum postea tyranni vocabulum coeperit esse invisissimum apud omnes, regis etiam, apud eas duntaxat resplicas in quibus vigebat democratis. Alioqui quod Simonides subinde Hieronem appellat tyrannum, nihilo civilius esset quam si quis cum pirata familiariter et amice confabulans, identidem appellaret illum piratam. Fateor hoc argumentum non per omnia temporum horum statui congruere, in quibus sub monarchis praepotentibus tranquillissime degunt non, ut tum, singulae civitates, sed amplissimae ditiones; multa tamen insunt quae nostris quoque principibus non inutilia cognitu futura sint. In hoc libello tibi dicato quoties versaberis, Antoni charissime, putato te cum Erasmo tuo colloqui. Ornatissimo viro Ioanni Cholero salutem ex me plurimam: quo uno nec inter amicos habeo quenquam candiorem, nec inter patronos magis invictum. Ex eius litteris, nil nisi meros amores spirantibus, tantum capio, mihi crede, voluptatis ac solatii, ut vix alia quapiam ex re tantundem. Bene vale. Datum apud Friburgum Brisgoiae, Idus Februarii. Anno a Christo nato M.D.XXX.

*Hiero.* [Inc.]: Simonides poeta die quodam accessit ad Hieronem tyrannum; cumque ocium forte esset utrisque, Simonides hunc in modum locutus est: Vellesne mihi explicare, Hieron, ea quae probabilius est te melius nosse quam ego novi? . . . / . . . [Expl.]: Haec omnia si praesteris, illud certum habeto, te tibi paraturum, quo non alia inter homines possessio vel pulchrior vel beatior: quandoquidem cum felix sis, tamen tibi nullus invidebit.